C- Fecr-i Âti Edebî Topluluğu İçinde:

Ali Canib'in şiirindeki üçüncü evreyi Fecr-i Âti edebî topluluğu içinde bulunduğu dönem oluşturur. Bu dönem, Fecr-i Âti'nin edebî hayata doğuşunu bildiren bir haberin *Servet-i Fitrêûra*'da yayımlandığı 12 Mart 1325/25 Mart 1909 tarihinde başlamış¹¹ ve 30 Eylül 1326/13 Ekim 1910'da grup içinde çıkan bir anlaşmazlık sonucunda Ali Canib'in de topluluktan ayrılan üyelere katılmasıyla sona ermiştir. Fecr-i Âti topluluğunun adını ilk kez duyurduğu haberle "Fecr-i Âti Encümen-i Edebîsi Beyännâmesi"nin yayımlanışı¹² arasında on bir aylık bir süre vardır.

Burada, Fecr-i Âti'nin edebî durumundan kısaca söz etmek istiyorum¹⁵. Öncelikle bu topluluğu oluşturan gençler arasında düşünce

10 Sadettin Nüzhet Ergun, a.g.e., C. I, s. 407-408.

11 *Servet-i Fünûn*, C. 36, S. 930, 12 Mart 1325/25 Mart 1909, (İlave kısmı), s. 147.

12 a.g.d., C. 38, S. 977, 11 Şubat 1325/24 Şubat 1910, s. 227.

13 Prof. Kenan Akyüz'ün, *Modern Türk Edebiyatının Ana Çizgileri* adlı çalışmasında adı geçen beyannameye imza koyan şairlerden, içlerinde Ali Canib'in de bulunduğu sekiz şairin adı verilmez. Bu eksiklik, eserin makale ve kitap olarak yapılan hiçbir baskısında giderilmemiştir.

Ziya Bey bunu anlayarak yavaş yavaş açılıyor, "Genç Kalemler'de şiirlerinizi ve yazılarınızı okuyorum. Benim de edebiyat ve felsefeye merakım var.

20 Ali Canib'in bu ve diğer yazılarında öne sürdüğü edebî görüşler bir başka çalışmada değerlendirilecektir.

21 Bkz.: *Servet-i Fünûn*, C. 39, S. 1010, 30 Eylül 1326/13 Ekim 1910, s. 367.

22 C. /0, S. 1015, 4 Teşrin-isânî 1326/17 Ekim 1910, s. 7; C. 40, S. 1027, 27 Kânûn-ı evvel 1326/10 Ocak 1911, s. 297.

Görüşelim" diyor. Bundan sonra hemen her zaman evce de komşusu olan Ziya Bey'le buluşuyorlar"²³.

Bu tanışma olayı hakkında daha geniş bilgi için bkz.: Ali Canip Yöntem, "Ziya Gökalp'ın Matbuat Âleminde ilk Görünüşü", *Çınaraltı*, Y. 1, C. 1, S. 12, 25 Birinciteşrin 1941, s. 7- 10.

24 A. C. Yöntem, a.g.m., s. 8. Bu konuya getirilen ilginç bir yorum için bkz.: Hasan Âli Yücel, a.g.e., s. 72.

25 Hasan Âli Yücel, a.g.e., s. 197.

26 C. 1, S. 7, 3 Eylül 1326/16 Eylül 1910', s. 57; C. 1, S. 8, 21 Eylül 1326/4 Ekim 1910; a.g.d.'nin devamı olan *Genç Kalemler*, C. 1, S. 9 (1), s. 89. Bu şiir daha önce *Aşiyân* dergisinde yayımlanmıştır: C. 2, S. 26, 27 Şubat 1325/12 Mart 1910, s. 401.

söz konusu değildir. Bu durumda şairin, eleştirdiği şiir anlayışının sınırları içinde kalmak gibi bir çelişkiye düşmüş ve amacına pek ulaşamamış olduğunu belirtmek mümkündür.

Onun bütün bu çabaları, Türk edebiyatına millî bir nitelik kazandıran meşhur Genç Kalemler hareketinin temelini oluşturur. Ancak, hareketin başlaması için ilk adımı Ömer Seyfettin atacaktır. O, Canib'e yazdığı 15 Kânûn-ı sâni 1326/28 Ocak 1911 tarihli bir mektupla "...Geliniz Canib Bey, edebiyatta, lisanda bir ihtilâl vücûda getirelim..."²⁷ çağrısında bulunur. Bunu kabul eden şair, böyle bir çağrıyı Ziya Gökalp'a yaptı ve o da gelen öneriyi tereddüt etmeden benimsedi. Ayrıca Ali Canib'in, yayın ilkeleri konusunda müdahale etmemesi yolunda ittihat ve Terakki Cemiyeti genel merkezine yaptığı başvuru da kendisine gönderilen 12 Mart 1327/25 Mart 1911 tarihli bir yazı ile kabul ediliyordu²⁸.

Kendisine adını veren derginin 29 Mart 1327/11 Nisan 1911 tarihli ilk sayısıyla başlayıp yirmi yedi sayı devam etmiş olan Genç Kalemler edebî hareketi içinde Ali Canib etkin bir işleve sahiptir. Hareketin tenkitçiliğini yaparken hikâye ve şiir gibi türlerde de Örnekler verir.

Onun bu dönemdeki edebî faaliyeti, daha önceki dönemlerin tersine, sadece bu dergiyle sınırlı kalmıştır.

Âfâk şimdi reng-i remâdıyla büsbütün
Ağlar gibiydi nekbet-i ömr-i beşer için;
Nâgâh uzakta bir keman efgâna başladı;

Geldi udum hayâlime pür-âlem-i tebâh:
Birden bütün sirişk-i gamînim boşandı, âh
Ben ağladım, o nağme-i dil-haste ağladı!..

(Üsküdar, 15 Şubat 1322/28 Şubat 1907; *Bağçe*, C. 1, S. 6, 26 Ağus-
tos 1324/8 Eylül 1908, s. 6.)

"6- SPLANDİD PARKTA

Bütün vakar u şükûhuyla mihr-i âlem-tâb
Olinıbos'un üzerinden gurûb ederdi; cihan
Garîk-ı samt u sükûn; bir rehâvet-i bî-tâb
Likâ-yı zerd-i tabî'atte mürtesemdi; hemen

Hemen inerci semâdan sürâdık-ı deycûr.

Gibiydi şûh u pür-ümmîd ben de çıkmış idim;
Kamer, uzakta değil, surda sâf u müstesna
Güzelliğiyle gülerdi; bütün semâ-yı besîm
Garîk-ı râz-ı esâtîr ederdi bir hulyâ

Duran bu leyle-i mes'ûd u tehniyet, tebrik
Yağardı cevî-i muhîtâta hande-i bârîk.

(Yalılar, Nisan 1323 /Nisan 1907; *Hüsün ve Şiir*, C. 1, S. 7, 3 Eylül
1326/16 Eylül 1910, s. 56-57.)

7- HAZÂN LEVHALARINDAN

Akşam.. Güneş bulutların âgûş-ı ye'sine
Yatmış, hazin nigâh-ı ufûlüyle ağlıyor;
Bin lerze-i hırâs verip kalb ü hissine
Bir rîh-i giryedir bütün eşcârı sallıyor..

Afâk, hep dumanların altında muhtefî,
Bir nazra-i bükâ ile bâr âna muntazır;
Birkaç dakika sonra semâdan hafi hafi
Pür-lerze hâke serpiliyor eşk-i muhtazır.

Bir gök gürültüsüyle hamûşî-i kâ'inât
Bir lahza tarumar oluyor; şimdi bir figân,
Bir cûşîş-i bükâ vü elem.. Artık âsümân

Yalnız duman, ve hep mütemâdi teraneler..
Baktıkça bu levhaya bir tıfl-ı giryever,
Hâlinde ağlıyor sanırım dâ'imâ hayât..

(Yalılar, 12 Eylül 1323/25 Eylül 1907; *Bağçe*, C. 1, S. 18, 18 Teş-
rîn-i sanı 1324/1 Aralık 1908, s. 9-10.)

8- BÎR FEYLESOFA

O izdihâm-ı tetabbu'la önce bir mikdâr
"Budur esâs u hakikat" yolunda söylenmek
Ve sonra bir küçücük i'tirâzı istihkar
Edip de dinlemeden gizli gizli eğlenmek

Budur muhassala-i felsefât-ı idrâkin!.

Ey mihr, böyle bir ebedî nazra-i veda',
Bir gamze-i fütur ile bilmem ki sen niçin
Serpmektesin bu yerlere hep giryeler bu gün?.

Bir nazra-i veda' ki her ruhu ağlatır,
Hep seyreden sana ebedî bir gurûb der;

Ey mihr-i girye-ver,

Bir hand-i subhu yok mu bu ahzân-ı sânimin?..

(Selanik, gece, 11 Kânûn-ı evvel 1323/24 Aralık 1907; *Bağçe*, C. 1,
S. 3, 4 Ağustos 1324/17 Ağustos 1908, s. 3-4.)

10- FOTOGRAFİSİNİN KARŞISINDA

Âh sen şimdi bir avuç toprak
mısın ey rûh-ı muğterib, heyhat,
Dâ'imâ en sonunda mahv olmak:
Bu mudur gâye-i hazîn-i hayât?.

Gözlerin, âh dâ'imâ baygın
Bir güzellikle mün'atıf, handan
Gözlerin şimdi bir mezar taşının
Zîr-i payında muhtefî mi? Figân!

Böyle baktıkça resmine, nâ-kâm
Rûh-ı aşkım inanmıyor buna hiç
"Ölmedim ben!" diyor o hüsn-i behîc.

Ölmedin şübhesiz; fakat bilsem
Nerdesin?. Belki bir küçük şebnem,
Belki bir katre-i sirişk-i garâm...

(Yalılar, 1323/1907; *Kadın*, S. 19, 16 Şubat 1324/1 Mart 1909, s. 8.)

11- GÖZLERİN İÇİN

Senin o gölgeli kirpiklerinle gözlerin âlı,
Bütün güzelliğinin ruhu işte onlardır;
O gözlerindeki mestâne ibtisâm-ı nigâh
- K i her gören onu bir mor menekşe ruhu sanır—

... zamanları baygın semâda
Uçan esîr-i bahârîyi andırır güzelim;
Senin o gölgeli kirpiklerinle gözlerinin
Önünde diz çökerek ağlamak budur emelim!.

Fakat niçin o derinliklerinde gaşy olarak
Hayâl ü hissime mahfice bir melâz arayan
Nazarlarım ona vakf-ı lihâza ettikçe

Çöker sabâh-ı garâmımda bir kederli gece?
Doğar bu leylenin ufkunda mübtekî, lertzân
Likâ-yı târ-ı savtıyla bir de mâh-ı firak?..

(1323/1907; *Hüsün ve Şiir*, C. 1, S. 7, 3 Eylül 1326/16 Eylül 1910, s.57.)

12-

KENDİMİZ İÇİN

-Kardeşim Akil'e-

Seher vakti.. Her yer garîk-ı letafet;
Uzaklarda solgun hilâl-i mükedder
Garîb ve elem-pûş yalnızca titrer.

Yolun bir müleyves kenarında şöyle
Perişan, perakende bir mest-i gam-hâr
Uyuklar, uyuklar, uyuklar, uyuklar..

Seher vakti.. Herkes şitâbân-ı verziş;
Pür-ümnîd ü âmâl dâ'im koşarlar..
Bu ser-mesti şöyle iterler, kakarlar..

Bu en doğru timsâlimiz şimdi işte:
Perişan, perakende bir mest-i gam-hâr
Uyuklar, uyuklar, uyuklar, uyuklar.

(Yalılar, 11 Mart 1324/24 Mart 1908; *Bağçe*, C. 1, S. 8, 9 Eylül 1324/22 Eylül 1908, s. 3.)

13-

BEN İSTERİM Kİ

Ben isterim ki hayâtım, velev ki zehr-âşâm
Mü'ebbed aşk ile âlûde bir kitâb olsun;
Ben isterim ki hayâtımda her sirişk-i garâm
Semâ-yı ş'i'rime menzûl bir sehâb olsun..

Garâmsız yaşayanlar hayâtı anlayamaz,
Garâmsız yaşayanlar o kimsesizdir ki
Sürer sefil ü muhakkar bir ömr-i mevt-âvâz.
Ben isterim ki bu râh-ı gamın ü çâlâki

Bütün kederle, teheyücle, gamla, hüsrarla
Didiklesin ve harâb eylesin şeb-i sevda..
Ben isterim ki, nihayet bu derd-i hicranla

Ebed-nişîn-i mezar olduğum dakika, semâ
Türâb-ı lahdime döksün sehâbelerle müdâm
Kederli, sıtmalî birçok sirişk-i ye's ü garâm..

(Selanik, Yalılar, 12 Mart 1324/25 Mart 1908; *Bağçe*, C. 1, S. 35, 17 Mart 1325/30 Mart 1909, s. 138.)

14- YAĞMURDAN SONRA

Dindi yağmur.. Ve şimdi hüzn-âgîn
Bir tebessümle titreşen yorgun,
Penbe, mâ'i, beyaz sehâbelerin
Vech-i pîrâmeninde bir gülgûn

Gamze-i dil-firûz u rikkat-çîn
In'itâf eyliyor soluk, mahzun
' Dinlenen sâha-i zemine.. Demin
Asabî bir kadın kadar dil-hûn
Ağlayan rûh-ı girye-i eşya

Şimdi sakın, gârîk-ı sâfiyyet
Gülüyor nazra-i temaşaya.
Ey zemin, ey senâ-yı pür-rikkat!

Size baktıkça bî-keder, kalırım;
Sizi bir hand-i tesliyet sanırım.

(Selanik-Yalılar, 24 Mart 1324/6 Nisan 1908; *Kadın*, S. 18, 9 Şubat 1324/22 Şubat 1909, s. 5.)

15- YALNIZ BİR SAHNE

-Tahsin Nâhid Bey'e-

Donuk bulutların altında bir hazin akşam
Bütün gönüllere bir hiss-i mükterib veriyor;
Donuk bulutların altında bir nigâh-ı menâm
Cihâna bir tütük-ı hâb-ı esmeri seriyor..

Ve şimdi perde-i zulmet-nisârı

Kapanmıştı şeb-i deycûrun artık;
Demin rûhumdaki ikrah u nâle,
Demin rûhumdaki feryâd-ı muhrik
Gidip mahv oldu âgûş-ı zılâle.

Bu dem artık siyah efkâra daldım;
Hazîn, me'yûs Lir benlikle kaldım..

(Yalılar, 18 Haziran 1324/2 Temmuz 1908; *Bağçe*, C. 1, S. 4, 12
Ağustos 1324/25 Ağustos 1908, s. 3.)

19- TÎMSÂL-Î HAYÂT

-Fikret ve Rişpen'e-

-Bana timsâl-i ömrü yaz..

-Dinle:

Üstü pejmürde, mest-i lâ-ya'kal
Bir herif.. İşte bin meşakkatle
Yürüyor. Her nazarca müsteskal

Bir kıyafet ki ba'zı hande-künân
Düşüyor, kalkıyor, homurdanıyor;
Baz'ı etrafa çarparak giryân
Çehre-i zerdi muttasıl kanıyor...

-İstemem ben bu levh-i pâ-mâli,
Bana timsâl-i ömrü yaz sen...

-Gel,

Gel de bak, seyri pek fena da değil,

Çok da dikkatli bakma, şöyle çekil
Üstü pejmürde mest-i lâ-ya'kal
Bir herif, ömrün işte timsâli!..

(Selanik-Yalılar, 20 Haziran 1324/3 Temmuz 1908; *Âşiyân*, C. 2,
S. 20, 16 Kânûn-ı sâni 1325 /29 Ocak 1910, s. 213.)

20- BÜKÂ-YI GARÂM

-Ömer Seyfeddin Bey'e—

Sermedi bir karanlığın hâmûş
Perde-i iktirâbı altında
Uyuyor şimdi âfil ü medhûş
Derya..

Surda bir tek alîl kandilden
Serpilen bir şu'â'-ı dem-beste
Titriyor cev v içinde mahfiyyen.

Her hande-i bekâretinin ruhu giryedir,
Her hande-i bekâret ü şî'riyyetinde âh
Bir leyle-i mükedderin azlâli titreşir..

Âh ey perî-i rikkat-i bî-levs ü bî-günâh²
Bir türlü anlaşılmaz o şî'r-i mükevkebin;
Bilmem ki bir bedî'a-i hüzn ü keder misin?...³

(Selanik-Yalüar, 1 Şubat 1324/14 Şubat 1909; 1) *Âşiyân*, C. 2, S. 26, 27 Şubat 1325/12 Mart 1910, s. 401; 2) *Genç Kalemler*, C. 1, S. 9 (1), s. 89.)

1) 2/"böyle" 2) 2/"Baktıkça ağlatır beni ey şî'r-i bî-günâh" 3) 2/"Baktıkça ağlatır o hazîn rûh-ı enfesin".

22-

BİLİR MİSİN Kİ

Bilir misin ki bu ömrün, bu ömr-i derbederin
Fecâ'atinde de bir başka zevk-ı hissî var;
Sefil, çırpıyorken bu tengnâda hazîn,
Hazîn güler bana bir çehre-i tesellîkâr.

Bilir misin ki cedelsiz ve bî-nasîb-i melal
Geçen dakikalar insan için mezelletir;
O levs; o züll-i sefalet, o ihtiras, o cidal
O giryedir ki hayâta biraz hayât verir.

Her ihtiyâc-ı hayâtın devâ-yı şâfisi
Mü'ebbeden dökülen katre katre göz yaşıdır:
O bî-nasîbe meserrât pek yabancı kalır.

İnan inan beşerin her dakika, her nefesi
Bu kîr ü dâr-ı sefalette böyle dûr-â-dûr
Tesâdümât u tekâzâ-yı ömre medyundur.

(Yalılar, 1324/1908-1909; *Kadın*, S. 21, 2 Mart 1325/15 Mart 1909, s. 4.)